
 

 1

 

 
DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE N. 04 DEL   30.04.2022 

 
APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
DELLA TRASPARENZA 2022/2024 AI SENSI DELLA LEGGE 6 NOVEMBRE 2012, N.190 

 

Il sottoscritto Nicola Pirina, nato a Quartu S.E. (CA) il 06.12.1974, domiciliato per la carica in 
Villacidro, Località "Su Filixi" S.P. 61 Km 4, nella sua qualità di Presidente del Consiglio di 
Amministrazione del CONSORZIO INDUSTRIALE PROVINCIALE MEDIO CAMPIDANO-
VILLACIDRO, codice fiscale e partita iva 00205980923 

Premesso che: 

- il 28 novembre 2012, è entrata in vigore la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante 
“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 
pubblica amministrazione”; 

- l’art. 1, comma 8, della legge 6.11.2012 n. 190, come modificato dal D.Lgs. 97/2016, prevede 
che, su proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, entro 
il 31 gennaio di ogni anno, l’organo di indirizzo politico, adotti il Piano triennale per la 
prevenzione della corruzione. Per l’anno 2022, con comunicato del Presidente dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione del 12 gennaio 2022, l’adempimento è stato posticipato al 30 aprile 
2022. 

Tenuto conto, sulla base di quanto previsto dalla legge 06.11.2012 n. 190, che: 

- l’attività di elaborazione del Piano non può essere affidata a soggetti estranei 
all’amministrazione; 

- il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza definisce procedure 
appropriate per selezionare e formare i dipendenti destinati ad operare in settori particolarmente 
esposti alla corruzione; 

- la mancata adozione del PTPC, salvo che il fatto costituisca reato, è sanzionabile dall’ANAC, 
ai sensi dell’art. 19, comma 5, del D.L. 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 11 agosto 2014, n. 114, con una sanzione amministrativa non inferiore nel minimo a 
euro 1.000 e non superiore nel massimo a euro 10.000; 

Richiamate le Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione n.88 del 03/10/2017 e n.98 del 
23/10/2017 con le quali si nominava quale Responsabile per la prevenzione della corruzione e della 
trasparenza il dipendente consortile geom. Giampaolo Urru con i compiti previsti dalla legge 
190/2012;  

Preso atto che il suddetto RPCT, al fine di dare sollecita attuazione al complesso delle disposizioni 
recate dalla legge n,190/2012, come modificata dal D.lgs 97/2016, ha predisposto il presente Piano 
triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza per il triennio 2022/2024; 

Considerato che il PTPCT, oggetto della presente, contiene un nucleo di indicatori sulla efficacia 
delle politiche di prevenzione, con riferimento ai seguenti ambiti:  

- mappatura dei processi e valutazione del rischio (identificazione – analisi – ponderazione del 
rischio); (Allegato parte III) 

- misure obbligatorie, per tutte le attività a rischio di corruzione, come individuate nella legge 
190/2012 e nel PNA, e risultanti nelle schede dalla M1 alla M8; (parte I – punto 7 del piano) 



 

 2

- misure per la prevenzione della corruzione applicabili a tutti i processi esaminati e a rischio di 
corruzione (da applicare nella fase di formazione delle decisioni- fase di attuazione delle 
decisioni nei meccanismi di controllo delle decisioni); 

Visto l’avviso pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale 
dell’Ente, con il quale si invitano tutti gli attori del sistema amministrativo, i cittadini, le associazioni 
o altre forme di organizzazioni portatrici di interessi collettivi, ecc., a formulare, entro il 30.04.2022, 
osservazioni finalizzate ad una migliore individuazione delle misure preventive anticorruzione e che, 
comunque, anche quelle che perverranno dopo l’approvazione del Piano triennale per la prevenzione 
della corruzione e della Trasparenza verranno inserite in apposita sezione dello stesso e serviranno 
per eventuali suoi aggiornamenti in prosieguo; 

Preso atto che entro la data sopra citata non sono pervenute osservazioni; 

Considerata la necessità di approvare entro il 30.04.2022 il suddetto Piano triennale della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza, al fine di non incorrere nelle previste sanzioni 
amministrative; 

Preso atto che entro la data di approvazione della presente Determinazione non sono pervenute 
osservazioni e che comunque, come sopra precisato, anche quelle che perverranno oltre la data di 
pubblicazione verranno prese in considerazione;                                         

Nelle more di portare all’attenzione del Consiglio di Amministrazione, nella prima seduta utile, la 
ratifica della presente Determinazione Presidenziale; 
 

DETERMINA 
1) Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di approvare, per le ragioni esposte in premessa il Piano Triennale per la Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza per gli anni 2022/2024, come previsto dall’art. 1, comma 8, della 
Legge 06.11.2012 n.190, così come modificata dal D.lgs. 97/2016, che viene allegato alla 
presente Determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

3) Di pubblicare ai fini della massima trasparenza e accessibilità (D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.) il 
suddetto Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per gli anni 
2022/2024 sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente”; 

4) Di trasmettere il suddetto PTPCT 2022/2024 all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) 
secondo le modalità previste; 

5) di dichiarare la presente Determinazione Presidenziale eccezionale ed urgente ai sensi dell’art. 
22 c. 1 lett. c) del vigente Statuto Consortile e di sottoporla a ratifica del Consiglio di 
Amministrazione nella prima seduta utile.  

 

IL PRESIDENTE 

Dott. Nicola Pirina 

 


		2022-04-30T20:07:25+0200
	PIRINA NICOLA




